
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

 

Delibera n. 35 del 2024 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM come integrato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 

29 maggio 2024; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

complessivo di n. 298 (duecentonovantotto) unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

nell’Area Funzionari, (pubblicato sul Portale inPA il 26 ottobre 2023); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina da parte della Commissione RIPAM 

della commissione esaminatrice; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina di 

componente delle commissioni esaminatrici del citato concorso pubblico (pubblicato sul Portale inPA 

il 17 aprile 2024); 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito del 

richiamato avviso; 

 

VISTA la comunicazione del 24 luglio con la quale il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica, sulla base di quanto previsto nel citato avviso, ha indicato i nominativi per la nomina delle 

commissioni esaminatrici per il profilo funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore 

dell’architettura e pianificazione territoriale e urbanistica (Cod. ARCHI-ING-ES/MASE), per il 

profilo funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’ingegneria civile, gestionale, 

energetica ed elettrica (Cod. ING - ES/MASE), per il profilo  funzionario con competenza nel settore 

dell’ingegneria per l’ambiente e il territorio, energetica e nucleare, gestionale, civile (Cod. 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

ING/MASE), per il profilo  funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’ingegneria 

per l’ambiente e il territorio, mineraria e della geologia (Cod. ING - GEO - ES/MASE) e per il 

profilo funzionario con competenze nel settore dell’ingegneria mineraria (Cod. GEO/MASE), per il 

profilo funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’informatica e delle scienze 

statistiche (Cod. INF - ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel settore delle 

scienze statistiche, l’informatica, la società dell’informazione (Cod. INF/MASE), per il profilo 

funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze naturali, scienze ambientali, 

agrarie e forestali (Cod. NAT - ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel settore 

delle scienze naturali, scienze ambientali, agrarie e forestali (Cod. NAT/MASE), per il profilo  

funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore della comunicazione pubblica (Cod. COM 

- ES/MASE) e per il profilo di funzionario con competenze nel settore della comunicazione pubblica, 

del giornalismo e dell’editoria (Cod. COM/MASE), per il profilo funzionario a elevata 

specializzazione tecnica nel settore delle scienze chimiche (Cod. CHI - ES/MASE) e per il profilo 

funzionario con competenze nel settore delle scienze chimiche (Cod. CHI/MASE), per il profilo di 

funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze fisiche (Cod. FIS - ES/MASE), 

e per il profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze biologiche 

(Cod. BIO - ES/MASE) e per il profilo di funzionario con competenze nel settore delle scienze 

biologiche e biologia (Cod. BIO/MASE); 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 31 luglio 2024, nonché dei 

nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curriculum vitae; 

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che la commissione esaminatrice dovrà organizzare i lavori garantendo la 

conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice 

Profilo di profilo funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’architettura e 

pianificazione territoriale e urbanistica (Cod. ARCHI-ING-ES/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore dell’architettura e pianificazione territoriale e urbanistica (Cod. ARCHI-ING-

ES/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Saralli Marcello 

Presidente supplente Martone Concetta 

Componente De Simone Andrea 

Componente Bianco Alessia 

Componente supplente Cassin Marco 

Componente supplente Sgaramella Annachiara 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

De Luca Ivano 

Componente aggiuntivo supplente per la 

valutazione delle competenze informatiche e 

digitali 

De Pandis Michele 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Barzon Valentina  

Componente aggiuntivo supplente per la 

conoscenza della lingua inglese  

Erba Cecilia 

Segretario Proia Benedetto  

Segretario supplente Lolli Monica 

 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’ingegneria civile, 

gestionale, energetica ed elettrica (Cod. ING - ES/MASE)  

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore dell’ingegneria civile, gestionale, energetica ed elettrica (Cod. ING - ES/MASE) 

del bando di concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Mallone Mauro 

Componente Soria Giovanni 

Componente Esposito Valerio 

Componente supplente Salzano Gennaro Dean 

Componente supplente Cedrone Salvatore 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Gramigni Luca 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Corsini Vito 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Maggiore Annamaria 



  

La Commissione RIPAM 
 

4 

 

Componente aggiuntivo supplente per la conoscenza 

della lingua inglese 

 

Segretario Pirisi Claudia 

Segretario supplente Maggi Giulio 

 

Articolo 3 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario con competenza nel settore dell’ingegneria per l’ambiente e il territorio, 

energetica e nucleare, gestionale, civile (Cod. ING/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario con competenza nel settore 

dell’ingegneria per l’ambiente e il territorio, energetica e nucleare, gestionale, civile (Cod. 

ING/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Corroppolo Salvatore 

Componente Velardi Maria 

Componente Fiore Daniela  

Componente supplente Bruni Giacomo 

Componente supplente Giombini Martina 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Montana Paolo 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Mastroeni Giuseppe 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Cona Matteo 

Segretario Melis Alessandra 

Segretario supplente Belmare Gianpaolo 

 

Articolo 4 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’ingegneria per 

l’ambiente e il territorio, mineraria e della geologia (Cod. ING - GEO - ES/MASE) e per il 

profilo funzionario con competenze nel settore dell’ingegneria mineraria (Cod. GEO/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore dell’ingegneria per l’ambiente e il territorio, mineraria e della geologia (Cod. ING 

- GEO - ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel settore dell’ingegneria mineraria 

(Cod. GEO/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Fagiani Alessandra 



  

La Commissione RIPAM 
 

5 

 

Presidente supplente  Cacciuni Anna 

Componente Grandi Silvia 

Componente Casavecchia Marianna 

Componente supplente Farini Mirko  

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Barbagiovanni Gasparo Elisa 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Guzzo Antonio 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Palmieri Francesca 

Segretario Stefanizzi Beatrice 

Segretario supplente D’Angelo Vittorio 

 

 

Articolo 5 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore dell’informatica e delle 

scienze statistiche (Cod. INF - ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel 

settore delle scienze statistiche, l’informatica, la società dell’informazione (Cod. INF/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore dell’informatica e delle scienze statistiche (Cod. INF - ES/MASE) e per il profilo 

funzionario con competenze nel settore delle scienze statistiche, l’informatica, la società 

dell’informazione (Cod. INF/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Di Iorio Costantino 

Componente Tacconi Carlo 

Componente Zauri Riccardo 

Componente supplente Musicò Giovanni 

Componente supplente Messina Antonio 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Bianco Antonio 

Segretario Manca Carla 

Segretario supplente Baire Daniele 

 

Articolo 6 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze naturali, 

scienze ambientali, agrarie e forestali (Cod. NAT - ES/MASE) e per il profilo funzionario con 

competenze nel settore delle scienze naturali, scienze ambientali, agrarie e forestali (Cod. 

NAT/MASE) 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

6 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore delle scienze naturali, scienze ambientali, agrarie e forestali (Cod. NAT - 

ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel settore delle scienze naturali, scienze 

ambientali, agrarie e forestali (Cod. NAT/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Ciccarese Lorenzo 

Presidente supplente  Bonci Luciano 

Componente Giordano Paola 

Componente Fedi Cristiano 

Componente supplente Nazzarri Nazario 

Componente supplente Scipioni Federica 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Lombardi Marenza 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Indovina Gaetano 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Leonetti Rita 

Componente aggiuntivo supplente per la conoscenza 

della lingua inglese 

Amador Caddeo Fabrizio 

Segretario Casula Elena 

Segretario supplente Altera Daniela 

 

Articolo 7 

Commissione esaminatrice 

profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore della comunicazione 

pubblica (Cod. COM - ES/MASE) e per il profilo di funzionario con competenze nel settore 

della comunicazione pubblica, del giornalismo e dell’editoria (Cod. COM/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore della comunicazione pubblica (Cod. COM - ES/MASE) e per il profilo di 

funzionario con competenze nel settore della comunicazione pubblica, del giornalismo e dell’editoria 

(Cod. COM/MASE) del bando di concorso indicato in premessa. 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Repetto Domenico 

Componente Gazzara Giuseppa 

Componente Monaco Rita 

Componente supplente Mosca Amedeo Francesco 

Componente supplente Pintaldi Enrico 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

D’Alessandro Giovanni 



  

La Commissione RIPAM 
 

7 

 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Auricchio Ermanno 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Di Bella Elena 

Componente aggiuntivo supplente per la conoscenza 

della lingua inglese 

Spano Grazia 

Segretario Agliastro Antonio 

Segretario supplente Fiori Jacopo 

 

Articolo 8 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze chimiche 

(Cod. CHI - ES/MASE) e per il profilo funzionario con competenze nel settore delle scienze 

chimiche (Cod. CHI/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore delle scienze chimiche (Cod. CHI - ES/MASE) e per il profilo funzionario con 

competenze nel settore delle scienze chimiche (Cod. CHI/MASE) del bando di concorso indicato in 

premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Agrello Pietro 

Componente Cornelli Danilo Luca 

Componente Votrico Enrico 

Componente supplente Pica Raffaele 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Lorenzelli Paola 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Chiocca Gennaro 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Baldinelli Giulia 

Segretario Organtini Claudia 

Segretario supplente Dirodi Maria Gesuina 

 

Articolo 9 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze 

fisiche (Cod. FIS - ES/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore delle scienze fisiche (Cod. FIS - ES/MASE) del bando di concorso indicato in 

premessa. 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

8 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Arpaia Margherita 

Componente Cicciotti Giovanni 

Componente Petrone Laura 

Componente supplente Mazzocchi Enrico 

Componente supplente Cutaia Laura 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

De Pietro Massimo 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Larovere Giovanni Domenico 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Formisano Riccardo 

Segretario Polizzy Carbonelli Maria Rosaria 

Segretario supplente Romano Eva 

 

Articolo 10 

Commissione esaminatrice 

Profilo di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze economiche 

(Cod. ECO - ES/MASE) e per il profilo di funzionario con competenze nel settore 

dell’economia e contabilità pubblica (Cod. ECO/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore delle scienze economiche (Cod. ECO - ES/MASE) e per il profilo di funzionario 

con competenze nel settore dell’economia e contabilità pubblica (Cod. ECO/MASE) del bando di 

concorso indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Marcone Francesco 

Presidente supplente  Pierucci Federico 

Componente Comi Veronica 

Componente Pizzato Stefano 

Componente supplente Acquaviva Riccardo Ottavio 

Componente supplente Piccolo Mirella 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Fabozzi Nicola Marco 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Martinelli Angelo 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Mattia Domitilla 

Componente aggiuntivo supplente per la conoscenza 

della lingua inglese 

Grillo Francesca Saveria 



  

La Commissione RIPAM 
 

9 

 

Segretario Venezia Vito Matteo 

Segretario supplente De Luca Rosario 

 

Articolo 11 

Commissione esaminatrice 

profilo di funzionario di funzionario a elevata specializzazione tecnica nel settore delle scienze 

biologiche (Cod. BIO - ES/MASE) e per il profilo di funzionario con competenze nel settore 

delle scienze biologiche e biologia (Cod. BIO/MASE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di funzionario a elevata specializzazione 

tecnica nel settore delle scienze biologiche (Cod. BIO - ES/MASE) e per il profilo di funzionario con 

competenze nel settore delle scienze biologiche e biologia (Cod. BIO/MASE) del bando di concorso 

indicato in premessa. 

 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Diaco Massimo 

Componente De Luca Elena 

Componente Franconi Rosella 

Componente supplente Cocchi Roberto 

Componente supplente Silvestri Stefania 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle 

competenze informatiche e digitali 

Noto Gaetano 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione 

delle competenze informatiche e digitali 

Fusca Domenico 

Componente aggiuntivo per la conoscenza della 

lingua inglese 

Perez Almodovar Giulia 

Segretario Romeo Lara 

Segretario supplente Capriglia Lisa 

 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma, 31 luglio 2024 

 

Dott.ssa Cecilia Maceli 

                                                                                               

 

 

                                                                                                     Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

 

                                                                                                  Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

http://www.riqualificazione.formez.it/


  

La Commissione RIPAM 
 

10 

 

 


		2024-09-09T10:25:07+0200
	Pasqualino Castaldi


		2024-09-09T11:20:00+0200


		2024-09-09T11:49:09+0200
	MACELI CECILIA




